
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  73Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 
60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a 
Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 11/2022-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
Belém, 18 de maio de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2022/80581, que apu-
rou irregularidades na conduta de servidores no âmbito da CIRETRAN de 
Marabá/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n° 
04/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e SHIRLEI KETINIRA HO-
SANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 12/2022-CGD/PAD
Belém, 18 de maio de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar n° 2020/823404, que apurou a irregularida-
de na conduta de servidor no âmbito do Detran de SEDE;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer Preliminar nº 64/2021-CORREGEDORIA, que exigem ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor A. 
L. S. F., matrícula nº 5094780/1, com a fi nalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1, JONILDE MACEDO DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989/1 e SHIRLEI KE-
TINIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1, 
para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 
60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a 
Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 801451
PORTARIA Nº 89/2022-CGD/PAD/DIVERSOS, 
Belém, 13 de maio de 2022
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 014/2022-CPAD, de 
13.05.2022, subscrito pela Presidente da comissão Hilma de Araujo Amo-
rim, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para
prosseguimento de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/302821 e anexo 2018/324500;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de PAD instaurado pela POR-
TARIA Nº 35/2021-CGD/PAD, de 12.11.2021, publicada no DOE nº 34.775 
de 25.11.2021, aditada pela PORTARIA Nº 11/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, 
de 25/01/2022, publicada no DOE nº 34.845, de 27/01/2022 para dar 
continuidade à investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 
17/05/2022;

II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº88/2022-CGDPAD/DIVERSOS, 
Belém, 11 de maio de 2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 09/2022-CPAD, de 
11.05.2022, subscrito pelo Presidente da Comissão Lissandra Cecília Mar-
tins Erero, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2021/1303338.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado pela PORTARIA Nº 256/2021-CGD/PADDIVERSAS, de 12 de no-
vembro de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.772, de 22 de 
novembro de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 41/2022-CGD/DIVER-
SAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.871 de 21 de fevereiro de 2022, para que no prazo de 60 dias, realize a 
devida conclusão dos trabalhos, a contar de 11.05.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 801457

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1502/2022-DAF/CGP, Belém, 22/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/381966 e 
2022/464920, anexo aos Processos nº 2022/300660;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 949/2022-DAF/CGP de 02/02/2022, publica-
da no DOE nº 34.909 de 28/03/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores REGINALDO DOS SANTOS BARROS E JOAQUIM LUIZ FARIAS 
CALDAS, do município de Belém para os municípios de Ourilândia do Norte 
e Tucumã, a fi m de realizar exames teóricos e legislação de 2ª fase nos 
referidos municipios.
Onde se lê: No período de 25/03 à 01/04/2022– 07,5 – R$ 1.780,35
Leia-se: No período de 10/05 À 17/05/2022 – 0,7,5 – R$ 1.780,35
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 801174
PORTARIA Nº 1784/2022-DAF/CGP, Belém,11/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/342424, 
anexo ao Processo nº 2022/410406.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1023/2022-DAF/CGP de 25/03/2022, publicada 
no DOE 34.915 de 31/03/2022, que solicitou suprimento de fundo para a 
servidora Emily Valéria Lobato Mendes,
Onde se lê : Para aplicação: No período de 06/04/2022 à 14/04/2022.
Leia-se : Para aplicação: No período de 05/04/2022 à 14/04/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 801188

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1812/2022-DAF/CGP, DE 12/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/530559;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Josué Coentro Costa, matrícula nº 80845490/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fi m de subsidiar despesas 
emergenciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que venham que 
venham ocorrer nas atividades de desenvolvidas deste departamento, nos 
municipios de Tailândia, Jacundá, Xinguará, Ourilândia do Norte, Tucumã, 
São Félix do Xingú.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-4.000,00


